

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **8 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w pol.
Rękopisów Redakcja nie zwraca

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 160-315.

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Telefony Redakcji dziennej 747, 748. Telefon Redakcji nocej 749.

Oddziały: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21, tel. 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9, tel. 442. Wełherowo, ul. Gdańska 4, tel. 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-16, — Inowrocław, ul. Marsz. Piłsudskiego 4a, tel. 602.

Rok V.

Toruń, czwartek 13 kwietnia 1933

Nr. 86

Nie wszystkie drogi prowadzą do Rzymu

Mussolini knuje jakieś nowe „pomysły” międzynarodowe Projekt nowej konferencji w Wenecji — Nagły wyjazd Dolfusa do Rzymu

Rzym, 12. 4. (PAT). Premier Mussolini przyjął wczoraj ministra Goeringa, a następnie odbył konferencję z niemieckim ambasadorem w Rzymie von Hasslem.

Wiedeń, 12. 4. (PAT). Prasa wiedeńska obszernie komentuje NIEOCZEKIWANĄ PODRÓŻ KANCLERZA DOLFUSA DO RZYMU.

„Die Stunde” twierdzi, że kanclerz Austrii wyjechał do Rzymu na zaproszenie rządu włoskiego. Zdaje się, że Mussolini przygotował ważne koncepcje polityczne, w których zagadnienie środkowo-europejskie, obchodzące przede wszystkim Niemcy i Austrię odgrywa pewną rolę. Pobyt Papena i Goeringa w Rzymie pozostaje w związku z planami Mussoliniego w dziedzinie polityki zagranicznej. Jest rzeczą zrozumiałą, że kanclerz Dolfus pragnie być obecny przy rozmowach rzymskich, dotyczących Europy środkowej.

Drugim motywem podróży kanclerza Dolfusa są sprawy handlowe, dotyczące stosunków gospodarczych między Austrią a Włochami.

„Wiener Allgemeine Ztg.” dowodzi, że podróż Dolfusa do Rzymu oznacza dalsze zbliżenie Austrii do Włoch i oziębienie stosunków austriacko-francuskich. W Rzymie omówione będzie także przyszłe stanowisko rządu austriackiego wobec narodowych socjalistów.

Chrześcijańsko-społeczny „Weltblatt” zaznacza, że kanclerz Dolfus pragnie w Rzymie przygotować teren do rokowań w sprawie konkordatu. Niektóre dzienniki podkreślają, że Dolfus odbędzie z Mussolinim również i naradę w sprawach politycznych. Dalej dziennik pisze, że jest rzeczą zrozumiałą, że w Rzymie omówione będą między kanclerzem Dolfusem a bawiącymi tam niemieckimi mężami stanu sprawy, dotyczące Niemiec, Austrii i Europy środkowej.

Berlin, 12. 4. (PAT). Prasa niemiecka przywiązuje duże znaczenie do rozmów niemiecko-włoskich, które odbywają się obecnie w Rzymie. Według projektu Mussoliniego, dalszy ciąg obrad politycznych ma być przeniesiony do Wenecji. Mussolini miał wyrazić żądanie spotkania się tam z kanclerzem Hitlerem.

Mówi się również o chęci Mussoliniego odbycia narad z premierem Francji Daladierem oraz z delegatami rządów Malej Ententy.

Podając tę wiadomość, prasa niemiecka podkreśla, że z niemieckiego punktu widzenia należy przede wszystkim oczekiwać rezultatów obecnych rozmów rzymskich. W każdym razie między Włochami i Niemcami istnieje ścisły front, który najlepiej zaznaczył się, — zaznaczają dzienniki — na konferencji rozbrojeniowej.

Paryż, 12. 4. (PAT). „Ere Nouvelle” w artykule redakcyjnym zwraca uwagę na coraz ściślejsze wzajemne przenikanie się ideologii hitlerowskiej i faszystowskiej. Spotkanie Goeringa z ministrem lotnictwa Włoch generałem Balbo symbolizuje ten kontakt w dziedzinie lotnictwa i niezadługo Francja dowie się, że obie organizacje ogłoszą konieczność wzajemnej współpracy.

Berlin, 12. 4. (PAT). Towarzyszący Goeringowi w podróży do Rzymu sekretarz stanu w komisariacie lotnictwa Mülch udał się do przedstawicielom prasy niemieckiej wyjaśnić na temat celu wizyty ministra Goeringa. Prze-

de wszystkim jest to złożenie rewizyty włoskiemu ministrowi lotnictwa Balbo, z którym między Goeringiem odbędzie się konferencja. Omawiane mają być różne kwestje z zakresu lotnictwa oraz wizyty eskadry włoskiej w Berlinie w drodze powrotnej z lotu do Ameryki, projektowanego latem br. Poza tym poruszone mają być zagadnienia meteorologiczne,

związane zwłaszcza z działalnością hamburskiej stacji meteorologicznej, która specjalizuje się w informowaniu na odległość przy przelotach do Kanady i Ameryki Północnej. Do współpracy z tą stacją ma być wezwany specjalista włoski. Wreszcie tematem obrad ma być sprawa komunikacji lotniczej między Niemcami i Włochami.

Problem „nowych Niemiec” przedstawia Papen w Watykanie

Rzym, 12. 4. (PAT). Wicekanclerz Papen i minister Goering będą przyjęci w dniu dzisiejszym przez Ojca św. na oddzielnych audjencjach.

Berlin, 12. 4. (PAT). W związku z wczorajszą konferencją w Rzymie między sekretarzem stanu kardynałem Pacellim a wicekanclerzem Papenem, prasa niemiecka z naciskiem wskazuje, że problem „nowych Niemiec” spotkał się ze zrozumieniem u byłego nuncjusza papieskiego w Berlinie. Wprawdzie nie udało się jeszcze osiągnąć we wszystkich kwestiach porozumienia, nie mniej jednak wyniki dotychczasowych rozmów uważać należy za ceną podstawę do dalszych pertraktacji, zmierzających do zbliżenia między Watykanem a obecnym rządem Rzeszy.

Następne spotkanie między Pacellim a Pa-

penem przewidziane jest w środę.

Berlin, 12. 4. (PAT). W berlińskich kołach politycznych krąży pogłoski, że w Rzymie przebywa obecnie przewodniczący niemieckiego stronnictwa centrowego ks. prałat Kaas. Pobyt jego w stolicy Włoch w momencie przebywania tam wicekanclerza Papena i ministra Goeringa wywołał olbrzymie zainteresowanie. Parlamentarna frakcja centrum zwołana zostanie na posiedzenie dnia 27 kwietnia r. b. Na porządku dziennym obrad znajduje się referat o sytuacji politycznej i wybory władz.

Paryż, 12. 4. (PAT). Z Rzymu donoszą, że w czasie audjencji u sekretarza stanu kardynała Pacelliego, wicekanclerz Papen przedstawił m. in. projekt utworzenia w Niemczech stronnictwa katolickiego niezależnego od centrum.

Czy Rada Ligi może i będzie interwenjować w Niemczech?

Zainteresowanie Izby Gmin sytuacją w Niemczech

Londyn, 12. 4. (PAT). Minister spraw zagranicznych sir John Simon, odpowiadając w Izbie Gmin na interpelację w sprawie widoków interwencji Ligi Narodów na rzecz przesładowanych w Niemczech, oświadczył co następuje:

Rada Ligi Narodów ustaliła w swoim czasie, że procedura art. 11 paktu normalnie nie powinna być stosowana w wypadkach, dotyczących ochrony mniejszości i winna być brana w rachubę tylko w poważnych wypadkach, które wywołują wrażenie, że istnieją fakty, mogące zagrażać utrzymaniu pokoju pomiędzy narodami. Wątpiłbym się zdaje, czy art. 11 może być stosowany do sprawy traktowania mniejszości żydowskiej na G. Śląsku. Co dotyczy konwencji polsko-niemieckiej z r. 1922, to nie jest mi wiadome, czy nastąpiło jakieś odroczenie wystąpienia do Rady Ligi Narodów na tej podstawie, że mniejszość żydowska została pozbawiona swoich praw z tej konwencji wypływających.

W związku z powyższym oświadczeniem ministra Simona, jeden z posłów Labour Party zapytał, czy w razie podjęcia przez kogokolwiek akcji art. 11 paktu lub na podstawie konwencji polsko-niemieckiej opinja publiczna zostanie o tem powiadomiona oraz czy obecna sytuacja między Polską a Niemcami nie jest dość poważna, aby taką akcję uczynić pożądaną.

Odpowiedź ministra Simona brzmiała: Nie wiem dokładnie, jaka jest procedura w takim wypadku, ale można zapewnić, że gdyby sprawa została przekazana Lidze Narodów na podstawie art. 11, to zostałoby to podane do wiadomości publicznej.

Odpowiedzi ministra Simona jakkolwiek wymijające, są jednak o tyle znamienne, że brytyjski minister spraw zagranicznych nie odrzuca możliwości poparcia przez Wielką Brytanię wystąpienia innych mocarstw w Lidze Narodów w sprawie przesładowania żydów.

Wspólny front państw dłużniczych domaga się odroczenia płatności czerwcowej raty amerykańskiej

Paryż, 12. 4. (PAT). Agencja Havasa donosi z Waszyngtonu, że rozeszły się tam pogłoski, jakoby państwa dłużnicze miały utworzyć wspólny front i zażądać od Stanów Zjednoczonych odroczenia płatności raty, przypadającej w dn. 15 czerwca r. b. do czasu aż będą znane rezultaty światowej konferencji ekonomicznej.

W rządowych kołach amerykańskich twierdzą, że prezydent Roosevelt odrzuca taką propozycję, a przywódca republikanów i demokratów w kongresie wypowiedział się za koniecznością wpłacenia przez państwa dłużnicze w dn. 15-go czerwca

41.152.840 dolarów tytułem spłaty kapitału oraz 103.026.834 dol. procentów.

W razie, gdyby ogłoszone moratorium okazało się niemożliwe, niektóre państwa dłużnicze mają zażądać od Stanów Zjedn. odroczenia płatności raty na okres 90 dni, co według ustawodawstwa amerykańskiego może być dokonane bez specjalnego zezwolenia kongresu. Prezydent Roosevelt przed rozpoczęciem rozmów w kwestji długów pragnie zapoznać się przede wszystkim ze stanowiskiem państw europejskich w sprawie ewentualnych ustępstw w dziedzinie handlu.

W przededniu konferencji 4 mocarstw

Berlin, 12. 4. (PAT). Prasa hugenbergska utrzymuje, że rząd francuski czyni wysiłki, aby jak najprędzej doprowadzić do zwołania konferencji czterech mocarstw, w której wzięłyby udział jako przedstawiciele Francji, Anglii, Włoch i Niemiec premierzy tych państw, a ponadto delegat Stanów Zjednoczonych Norman Davis w charakterze obserwatora.

Blok słowiański

Wiedeń, 12. 4. (PAT). Korespondent białogrodzki „Neue Freie Presse” donosi, że propozycja włoskie w sprawie paktu czterech mocarstw wywołały w Jugosławii nieoczekiwany efekt i złądziły przeciwnictwa wewnętrzno-polityczne kraju. W polityce wewnętrznej daje się zauważyć tendencja do porozumienia między Chorwatami a Słowakami. Opozycyjna prasa chorwacka i słoweńska występuje energicznie przeciwko planowi włoskiemu. Koła słoweńskie i chorwackie wysuwają projekt utworzenia bloku słowiańskiego, ściślejszego sojuszu z Polską i porozumienia z rządem sowieckim.

Japonia weźmie udział w waszyngtońskich naradach gospodarczych

Tokjo, 12. 4. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu zapadła decyzja przyjęcia zaproszenia prezydenta Roosevelta do wzięcia udziału we wstępnych międzynarodowych rozmowach gospodarczych w Waszyngtonie. Delegacja japońska wyjedzie do Waszyngtonu prawdopodobnie w połowie maja. Jako kandydaci, którzy wejdą w jej skład są wymieniani: minister finansów Takahashi, minister spraw wewnętrznych Yama Moto oraz hrabia Ishi.

Papen — stałym reprezentantem Niemiec na konferencjach międzynarodowych

Berlin, 12. 4. (PAT). W kołach politycznych przewidują, że wicekanclerz Papen po ustąpieniu ze stanowiska komisarza Prus obejmie stałą reprezentację Rzeszy na konferencjach międzynarodowych. Wstępem do tej nowej działalności Papena jest jego wyjazd do Rzymu, pozbawiony wicekanclerz rozszerzył ma agendy swego resortu na współpracę z innymi ministerstwami w zakresie wykonania reformy ustroju i administracji Rzeszy.

Goering — premierem Prus

Berlin, 12. 4. (PAT). Kanclerz Hitler jako namiestnik w Prusach mianował ministra dr. Goeringa premierem pruskim. O nominacji dr. Goeringa, przebywający obecnie w Rzymie zawiadomiony został telegraficznie. Skład gabinetu pruskiego nie ulegnie zmianie, gdyż minister Goering nadal zatrzyma tę funkcję ministra spraw wewnętrznych. Jednocześnie ustąpił ze swego stanowiska komisarza Rzeszy dla Prus wicekanclerz Papen.

Tyrolczycy nie chcą słyszeć o hitleryzmie

Wiedeń, 12. 4. (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą, że tyrolski rząd krajowy odmówił bawarskiemu ministrowi oświaty Schlemowi pozwolenia na przyjazd do Innsbrucka i wygłoszenia tam mowy na zebraniu narodowych socjalistów.

Herriot na pokładzie „Ille de France” uda się do Ameryki

Paryż, 12. 4. (PAT). Ministerstwo spraw zagr. podaje, że Herriot, udając się do Waszyngtonu, opuści brzegi Francji dnia 17 kwietnia br. na pokładzie okrętu „Ille de France”.

Pod hitlerowskim chloroformem Inflacja „urzędników” i szpiegostwa

Niezmiernie ciekawe uwagi o praktycznym zastosowaniu swastyki do życia „przebudzonych” Niemiec zamieszcza na łamach jednego z pism francuskich znakomity publicysta d'Ormesson.

„We wszystkich siedemnastu państwach związkowych Rzeszy — stwierdza w swej korespondencji dziennikarz francuski — sprawuje dziś rządy dyktatura. Partja hitlerowska posiada własną armię i policję, odsunęła na bok parlament i zawładnęła prasą: całe „przebudzone” Niemcy są dziś pod maską hitlerowskiego chloroformu.

Szczególniejszej pikanterji dodaje fakt, że ten właśnie system rządu, który obiecywał zaprowadzić ład i porządek obdarzył Niemcy zamętem i nieładem w najlepiej zorganizowanej administracji świata. Pierwsza bowiem inflacja, której dokonali hitlerowcy, to — inflacja urzędników. Tam, gdzie pracowało dotąd czterech ludzi, urzęduje dziś — czterdziestu! (Trzeba przecież porozmieszczać swoich!). Pamiętajmy zawsze o tem, że rewolucja hitlerowska, to przede wszystkim rewolucja ludzi, którzy nie mieli posad. Przeludnienie w biurach niemieckich jest dziś wręcz niesłychane. Urzędnikami w Niemczech są dziś szoferzy, pomocnicy fryzjerscy, a zwłaszcza młodzieńcy, którzy nigdy niczem nie byli. W dodatku wszyscy „rozkazują”. Rozkazodawstwo wogóle jest w modzie. Rajd rozkazów i kontrolozów odbywa się w tempie błyskawicznym.

Wszyscy wzajemnie się pozatem szpiegują. W ślad za „szefami” niedość pewnym, kroczą „cienie”, które ich dublują i „wspierają”. I tak ministra spraw zagranicznych Neuratha dubluje Goebbels, „minister propagandy”, który chwali się tem, że nigdy nie uściśnął ręki Francuza, oraz Rosenberg, „szef polityki zagranicznej stronnictwa”. Duchem opiekuńczym Hugenberga zostanie zdaje się Strasser, który powrócił już podobno do łask Fuehrera. Wszyscy są pod opieką i wszyscy się boją. Strach, zresztą znakomicie zapatruje kasy partyjne. N. p. jeśli chodzi o żydów... „wolicie, żeby o... tobie i... o nim

Macierz Szkolna w Gdańsku

Macierz Szkolna w Gdańsku przystąpiła obecnie do organizacji 14-ej ochronki polskiej w jednej z najbardziej odległych od samego miasta dzielnic, zamieszkałej przeważnie przez ludność polską. Skutkiem fatalnego położenia i braku komunikacji tamtejsza ludność polska odcięta jest niemal zupełnie od środków kulturalnych.

W celu uzyskania środków na otwarcie ochronki, Macierz Szkolna zwróciła się do społeczeństwa o poparcie materialne, drogą wykupywania „cegiełek” na ten cel.

Akcja ubezpieczenia Federacji Związków Obrońców Ojczyzny

Dnia 13 bm. odbędzie się w Banku Gospodarstwa Krajowego konferencja, na której prezes Banku dr. Roman Górecki i prezes P. K. O. dr Henryk Gruber, wygłoszą referaty na temat kapitalizacji wewnętrznej w związku z akcją ubezpieczeniową Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny. Należy zauważyć, że członkowie Federacji ubezpieczyli się w PKO na sumę przeksz. 1.600 tysięcy złotych.

Muzeum przemysłu i techniki

Prace nad organizacją muzeum przemysłu i techniki w Warszawie posuwają się w szybkim tempie. Szereg komisji fachowych, pod przewodnictwem czolowych przedstawicieli nauki i sfer przemysłowych, pracuje nad ustaleniem planu zobrażenia w ramach muzeum całokształtu przemysłu i techniki. Pierwsza faza organizacji muzeum ma być zakończona do dnia 1 października rb. Dyrekcja czyni zabiegi w celu uzyskania z instytucji, fabryk, uczeni technicznych itd. eksponatów charakterystycznych pod względem dydaktycznym, względnie historycznym.

Rekord włoski

Donoszą z Desenzano, że hydroplan włoski o sile 2500 h. p. pobit rekord szybkości Anglika Stainfortha, wynoszący 655 km na godzinę.

n'e mówiono? Żeby nie było przykrości? Ależ owszem. To kosztuje tyle a tyle od sztuki...

Tymczasem kryzys ekonomiczny nośnie. Eksport w styczniu wynosił jeszcze 23 miliony, w lutym już tylko 19. A teraz? Teraz, gdy żydzi wszczęli kampanję antyniemiecką... gdy oziębiły się stosunki z Sowietami, gdy zapanowała międzynarodowa nieufność do nowych Niemiec!

Istotne trudności finansowe okażą się dopiero w zimie. Teraz, z nastaniem let-

nich prac sezonowych tak budowlanych jak i rolnych, iluzja zmniejszenia bezrobocia napawa triumfem nowych władców Trzeciego Reichu.

Charakterystyczne słowa wypowiedziała niedawno pewna uboga kobiecina, stojąca w tłumie, który się entuzjazmował widokiem hitlerowskiej defilady: „To pięknie! Ale to nie daje chleba!”

Takich co powtórzą te słowa będzie dużo, bardzo dużo! Tylko trochę później. W zimie.

Dodatni bilans handlu zagranicznego 16 milionów za marzec

Bilans handlu zagranicznego Polski w marcu rb. zamknięty został saldem dodatnim w wysokości 16 milionów 389 tysięcy złotych. Przywóz w marcu rb. wyniósł 147.517 ton towarów o wartości 59 milionów 37 tys. zł., wywóz zaś wyniósł 963.895 ton towarów za sumę 75 milionów 426 tys. złotych. Saldo dodatnie bilansu handlowego w marcu rb. większe jest od salda dodatniego, uzyskanego w lutym rb. o 5 milj. 997 tys. zł. W porównaniu do lutego rb., wartość wywozu w marcu rb. zwiększyła się o 9.127 tys. zł., a wartość przywozu o 31.131 tys. zł.

Zwiększył się wywóz następujących artykułów: 2,1 mln. zł., bekonów o 1,9 mln. zł., cynku o 1,8 mln. zł., bali, desek i łań o 1,4 mln. zł., nawozów sztucznych o 1,3 mln. zł., blachy żelaznej i stalowej

o 0,6 mln. zł., kłód, kłoców i dłużyce o 0,5 mln. zł. Zmniejszył się wywóz następujących artykułów: węgla o 1,5 mln. zł., żyta o 0,7 mln. zł., pszenicy o 0,5 mln. zł., jęczmienia o 0,5 mln. zł., skór surowych o 0,5 mln. zł., parafiny o 0,4 mln. zł.

Zwiększył się przywóz następujących artykułów: futer surowych o 1,0 mln. zł., śledzi o 0,9 mln. zł., wełny i odpadków o 0,6 mln. zł., herbaty, kawy i kakao o 0,5 mln. zł., tłuszczu technicznych o 0,4 milionów zł.

Zmniejszył się przywóz następujących artykułów: tytoniu o 2,2 mln. zł., bawełny i odpadków o 1,0 mln. zł., wełny czesanej o 0,6 mln. zł., pszenicy o 0,5 mln. zł., przędzy bawełnianej o 0,5 mln. zł., tkanin jedwabnych o 0,5 mln. zł., maszyn włókienniczych o 0,4 mln. zł.

Największa wygrana

w dziejach Polskiej Loterii Klasowej

1.000.000 złotych

(jeden milion)

padła w ostatnim dniu ciągnięcia 26-tej Loterii

na numer 61415

w największej kolekturze Polski Zachodniej

W. KAFTAL i SKA

Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2.

Centrala Katowice.

2045

Precz z towarami niemieckimi!

Odezwa Związku Obrony Kresów Zachodnich

Zarząd Okręgu Pomorskiego Związku Obrony Kresów Zachodnich wydał następującą odezwę:

Obywatele! Rodacy! Wzrastający terror fizyczny i prawny wobec ludności polskiej w Niemczech ze strony władz i społeczeństwa niemieckiego musi wywołać w całym społeczeństwie polskim nie tylko żywiołowy protest i oburzenie, ale zaostrzyć i rozszerzyć zainicjowaną już przez naszą organizację, akcję bojkotową. Nie możemy biernie i obojętnie wysłuchiwać wiadomości o napadach na polskich działaczy, o masakrowaniu naszych braci, o prześladowaniu polskiej prasy w Niemczech, o niedopuszczaniu polskich dzienników i wydawnictw naukowych do Rzeszy niemieckiej i pozwalać, by u nas w Polsce bujnie rozwijały się placówki propagandy niemieckiej, by kosztem naszym wzbogacali się

Niemcy, by w naszym kraju działały narzędzia walki antypolskiej.

Jesteśmy przekonani, że Rząd Polski odpowie wobec represyj rządu niemieckiego analogicznymi zarządzeniami, niezależnie jednak od tego, społeczeństwo musi dać wyraz swego jednolitego stanowiska i zdecydowanej woli i w zakresie swoich możliwości, przeprowadzić bezwzględny bojkot wszystkich placówek propagandy i siły gospodarczej niemieckiej.

Ani jeden film niemiecki nie może od dnia dzisiejszego pojawić się na ekranie kino-teatrów w Polsce!

N-komu z nas nie wolno kupować, a biurom i agencjom prasowym sprzedawać gazet niemieckich, nie wolno żadnemu Polakowi umieszczać swoich ogłoszeń w czasopiśmie niemieckich! NIE KUPUJMY TOWARÓW NIEMIECKICH!

Pięć ustaw gospodarczych

w ostatnim „Dzienniku Ustaw”

„Dziennik Ustaw” Nr. 25 z dn. 10 bm. zawiera między innymi następujące ustawy o charakterze gospodarczym.

Ustawę z dn. 18 marca br., uzupełniającą i zmieniającą niektóre postanowienia ustawy z dnia 6 maja 1934 r. o pomocy państwowej na odbudowę budynków, uszkodzonych lub uszkodzonych wskutek działań wojennych.

Ustawę z dnia 24 marca br. w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 r. o prawie przemysłowym.

Ustawę z dnia 24 marca br. w sprawie zmiany i uzupełnień rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lipca 1927 r. o Izbach Przemysłowo-Handlowych.

Ustawę z dnia 24 marca 1933 r. o ułatwieniach dla instytucji kredytowych, przyznających dłużnikom ulgi w zakresie wierzytelności rolniczych.

Ustawę z dn. 29 marca br. o ulgach w zakresie wierzytelności rolniczych.

Ustawę z dn. 29 marca br. o ulgach w zakresie oprocentowania i terminów spłaty wierzytelności hipotecznych.

Na froncie gospodarczym

W roku bieżącym wybudowany zostanie szereg mostów drogowych, co umożliwi zatrudnienie znacznej ilości bezrobotnych.

Huty żelazne pracują obecnie nad wykonaniem zamówienia Ministerstwa Komunikacji, w wysokości 60.000 ton. Zamówienie wykonane zostanie do końca maja.

Przy naprawie dróg bitych zatrudnionych jest obecnie około 15 tys. zarejestrowanych bezrobotnych. Ministerstwo Komunikacji zamierza zatrudnić większą jeszcze partję bezrobotnych i stara się w tym celu o kredyty w Ministerstwie Skarbu.

Koleje Państwowe uzyskały 30 milionów zł kredyty z Min. Skarbu na budowę linii kolejowych Warszawa — Radom i Kraków — Miechów.

PKO rozszerza działalność na zagranicę

Pocztowa Kasa Oszczędności, została upoważniona do przyjmowania ubezpieczeń na życie także zagranicą, z tem zastrzeżeniem, że sumy ubezpieczenia nie mogą przekraczać norm, stosowanych w kraju lub ich równowartości.

Dotychczas działalność ubezpieczeniowa PKO ograniczona była tylko do terytorjum Polski. W ten sposób szerokie sfery emigracji polskiej, będące dotychczas terenem eksploatacji obcych towarzystw ubezpieczeniowych, będą mogły zawierać ubezpieczenia na życie w krajowej instytucji, a mianowicie w PKO, a to za pośrednictwem placówek zagranicznych PKO.

Akcja popierania budowy fanich domów

Prezes B. G. K. dr. Roman Górecki przyjął w salach rady nadzorczej Banku liczne grono osób, które współpracowały od lata roku ubiegłego nad opracowaniem i przygotowaniem akcji budowlanej na rok 1933, t. j. członków międzyministerjalnej komisji budowlanej, komisji terenowej i sądu konkursowego, wyłonionego dla oceny nadesłanych kilkuset projektów domków jednoizbowych.

Zwracamy się z gorącym wezwaniem do właścicieli kino-teatrów na Pomorzu, ażeby zgodnie z uchwałą swego Stowarzyszenia nie wyświetlać filmów niemieckich.

Do właścicieli kawiarni i restauracji, kierowników klubów i czytelni, ażeby ze swych lokali usunęli czasopisma niemieckie, oraz do wszystkich organizacyj społecznych i całego społeczeństwa polskiego na Pomorzu, ażeby wzięły na siebie obowiązek wykonania powyższych decyzji i nie dopuściły, stosując jak najsilniejszą presję moralną do łamania jednolitego stanowiska całego, świadomego wagi chwili, społeczeństwa polskiego.

Związek Obrony Kresów Zachodnich będzie czuwał nad bezwzględnością i całkowitą realizacją celów akcji bojkotowej!

